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Det råder i dag en stor samstämmighet om det angelägna i att finna vägar 

för att minska användningen av handelsgödsel och kemiska bekämpnings

medel. Den biodynamiska odlingen utgör ett konsekvent genomfört försök 

att helt utan handelsgödsel och biocider ändå nå goda skörderesultat. Det 

innebär inte att man nöjer i g med att tillämpa metoder som var gängse innan 

handelsgödsel och biocider introducerades i jordbruket. Genom ett utveck

lingsarbete beträffande växtföljd, komposteringsmetoder och användning av 

särskilda katalyserade naturpreparat har man åstadkommit en positiv 

utveckling av skördeutfallen parallellt med utvecklingen inom jordbruket i 

övrigt. Resultaten från dc jämförande försök mellan biodynamisk odling och 

vanlig odling som genomfördes i samarbete mellan Nordisk forskningsring i 

Järna och lantbruksunivcr itctet tyder på att skillnaderna i skördeutfall är 

förhållandevis små och i tor utsträckning kompenseras dels genom högre 

hållbarhet hos de biodynamiska produkterna, dels genom att lanbrukaren 

lipper utlägg för handelsgöd el och bekämpningsmedel. 

Frågan om samhälleligt stöd till forskning, rådgivning. kvalitetskontroll 

och utbildning kring biodynamisk odling har vid flera tillfållen aktualiserats i 

riksdagen. Jordbruksutskottet har förklarat sig positivt till "att staten lämnar 

stöd till det på skilda håll pågående forskning - och utvecklingsarbetet 

rörande alternativ jordbruksteknik, syftande till minskat beroende av 

handelsgödselmedel och andra kemiska medel inom jordbruket"'. Lika å har 

utskottet uttalat sin uppfattning att det är "naturligt att frågan om informa

tion och rådgivning om den naturenliga odlingens möjligheter ägnas 

uppmärksamhet från ansvariga myndigheters sida". 

Tyvärr måste man kon latera att dessa positiva ställningstaganden från 

jordbruksutskottets sida inte fått några praktiska följder för elen biodyna

miska odlingen. Lantbruksuniversitetet har tidigare handlagt samarbet pro

jekt medjämförande studier mellan biodynami k och annan odling. u mera 

utgår över huvud taget inget statligt stöd till forskning kring biodynamisk 

odling. 

ågra samhälleliga insatser för information och rådgivning om den 

naturenliga odlingens möjligheter kan man knappast heller tala om. En 

anledning till detta är att lantbruksnämnderna inte har till sitt förfogande 

per ona! med erforderlig kunskapsbakgrund. Den som vill ha sådan rådgiv

ning är därför hänvisad att vända sig till Biodynamiska föreningen om har 

två heltidsanställda kon ulentcr vilka finansieras helt av medlemsavgifter 

och andra enskilda bidrag. 
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Den biodynamiska rådgivningsverksamheten omfanade 130 yrkesverk

samma odlare år 1978. varav ungefår hälften var trädgårdsodlare och andra 

hälften drev vanligt jordbruk. Till delta kommer alla som önskar övergå till 

biodynamisk odling. F. n. har Biodynamiska föreningen inte kapacitet an ta 

hand om alla de lantbrukare som har anmält intresse av an övergå till 

biodynamisk odling, och betydande köproblem har uppstått. 

Förutom rådgivningsverksamheten förekommer också en enårig utbild

ning av biodynamiska odlare vid Skillebyholm utanför Södertälje. F. n. 

övervägs ett samarbete mellan Stockholms läns landsting och Skillebyholm. 

Med hänsyn till an skolan molla r elever från hela landet vore dock en statligt 

stöd inte obefogat. 

Om statsmakternas unalade intentioner på det här området skall kunna 

förverkligas är det viktigt all konkreta åtgärder vidtas. Det kan exempel\. is 

ke genom statliga bidrag till de institutioner som redan sysslar med 

forskning, kvalitetskontroll. rådgivning och utbildning kring den biodyna

miska odlingen. Det kan också ske genom au de ansvariga samhällsorganen 

får resurser au ta sig an verksamheten och au dessa i sin tur etablerar eu 

samarbete med dc biodynamiska organisationerna för au ta till vara den 

sakkunskap och erfarenhet som finns. 

Med hänvisning till vad om anförts föreslås 

au riksdagen ho regeringen hemställer om förslag till samhälleligt 

stöd till forskning. kvalitetskontroll, rådgivning och utbildning 

kring den biodynamiska odlingen. 

Stockholm den 25 januari 1979 
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